

dringer til Naboamterne og til Kjøbenhavns Commune høiere, naar der saaledes var en Voin mere, som der skulde gives Erstatning for.

Bjerring: Det er beklageligt, at den ærede 1ste Landsstingsmand for 9de Kreds (N. Rasmussen) ikke har været tilstede ved denne Sags to foregaaende Behandlinger; thi, hvis han havde været tilstede ved disse, tvivler jeg ikke om, at Meget af, hvad han nys sagde, ikke var kommet frem. Jeg troer nemlig, at det ved de foregaaende Behandlinger er blevet tilstrækkeligt paavist, at Meget af, hvad han sagde, ikke var begrundet. Naar han saaledes har talt om, at Ingen turde paaftaae, at gamle Kjøbenhavns Amts Hartkorn ikke havde Raad til at bære den forøgede Byrde, som vil blive paaført det, da er det dog ganske vist, at Mange have paaftaaet, at Amtet vel kan bære de nuværende Byrder, men ikke den Forøgelse af dem, som Forandringen i Bebyggningen vil medføre; dette have saaledes f. Ex. 1,300 Beboere af gamle Kjøbenhavns Amt paaftaaet. Der er jo her slet ikke Tale om, hvorvidt Hartkornbrugerne i gamle Kjøbenhavns Amt kunne bære de Byrder, som de nu have, men der er Spørgsmaal om, hvorvidt de kunne bære en Forøgelse i Byrderne, og det er det, der er blevet benægtet her i Rigsdagen af Folk, som dog nok kunne antages at kende Noget dertil, eftersom de boe i Amtet. Det ærede Medlem sagde, at det kom ikke blot an paa Hovedlandeveiene, men ogsaa paa de mindre Landeveie. Men saa vil jeg da spørge, om der er noget Amt, som har saa store Udgifter til sine mindre Landeveie, og det tilmed Veie, der bruges ikke alene af Indbyggerne i Amtet, men ogsaa af mangfoldige Indbyggere i andre Amter. Hvad angaaer den Bemærkning, at gamle Kjøbenhavns Amt i Forhold til andre Amter har et stort Antal Hovedlandeveie, da berøer det paa en Misforstaaelse. Der er nemlig kun noget over 5 Mile Hovedlandeveie i Amtet, og der findes vist kun faa Amter, som ikke have meget mere. Det Regnestykke, som den ærede Landsstingsmand opstillede, og i hvilket han trak Bomindtagterne to Gange fra, skal jeg ikke videre opholde mig ved. Hvorfor trak han dem ikke endnu en

3die Gang fra? Man kunde jo paa den Maade blive ved at trække mange Gange fra og saa tilsidst komme til Null; men paa den Maade pleier man jo dog ikke at regne. Hvad selve Vædringsforslaget angaaer, da kan jeg ikke nægte, at det, saaledes som den høitærede Minister ogsaa har gjort opmærksom paa, er særdeles paaafaldende, at man ved 3die Behandling her i Thinget kommer frem med et Forslag, som ikke har været berørt ved de to foregaaende Behandlinger. Hvad der dog er endnu mærkeligere, det er, at man her i Thinget, hvor man dog ellers nødigt forandrer Bevilninger, der ere blevne tilstaaede i det andet Thing, aldeles vil have sroget det Beløb, som paa dette Punkt er blevet bevilget i det andet Thing; dette er ikke stemmende med den almindelige Praxis her. Naar Taler endda var om at give gamle Kjøbenhavns Amt en saa overordentlig stor Forøring som den, man giver til Ringkjøbing Amt, paa 3½ Tønder Guld, kunde der maaskee være Grund til at reise Modsigelse her, men der er jo kun Tale om noget meget Mindre. Jeg kan i Betragtning heraf ikke troe, at det skulde lykkes den ærede Landsstingsmand nu ved 3die Behandling at faae en Beslutning forandret, der først er bleven vedtagen i det andet Thing efter moden Overveieelse, og som dernæst er gaaet igjennem her i Thinget uden Modsigelse ved de foregaaende Behandlinger; der har vel ved disse været Tale om en Forhøielse af Beløbet, men derimod ikke om en Nedsættelse af samme.

Mourier-Petersen: Det er kun nogle ganske faa Ord, som jeg endnu ønsker at yttre. Jeg troer virkelig, at den høitærede Indenrigsministers Betænkkeligheder med Hensyn til den sidste Passus af det af mig og flere andre Landsstingsmænd stillede principale Forslag vare noget ubegrundede. Det er vist aldeles almindeligt, at man har den Bevidsthed — og jeg anseer dette for meget heldigt —, at Folke-thinget kun meget vanskeligt, og ikke, uden at der er en særdeles Anledning og Opfordring dertil, gaaer ind paa at bevilge slige Godtgørelser som dem, der her er Tale om, og jeg troer derfor ogsaa, at man ikke har Anledning til at vente, at der just vil blive et stort Tilløb